¹ Soer., lib. v, c. 8.

VALESII ANNOTATIONES.

(96) Καὶ τὸ προσηγῆς τῶν τρόπων. Ut perfecta sit sententia, addendum est omnino verbum ὄρων, aut aliud simile.

(97) Μὴ καὶ πάλαι μεμυῆσθαι. Savilius negativam

A

CAP. VIII.

De electione Nectarii episcopi Constantinopolitani: quis et unde et quibus moribus fuerit.

Eo tempore Nectarius quidam, Tarso Ciliciæ oriundus, vir senatorii ordinis, Constantinopoli degebat¹. Qui cum in patriam reverti jam pararet, adiit Diodorum episcopum Tarsi, velut laturus epistolas, si quas ille Tarsum scribere voluisset. Forte tum Diodorus secum ipse tacitus agitabat, quisnam potissimum eligendus esset ad eam ordinationem, quæ tanta ambitione celebrabatur. Qui Nectarium conspicatus, eum episcopatu dignum esse censuit, statimque in intimo mentis recessu suffragium suum ei contulit, canitiem viri, vultumque sacerdotio dignum, et morum suavitatem considerans. Itaque tanquam alterius negotii causa, eum ad episcopum Antiochensem deduxit; multisque laudibus prosecutus, oravit episcopum ut illum suffragio suo adjuvaret. Ille vero in tanti momenti negotio, ubi multi illustres viri eligendi proponebantur, Diodori suffragium derisit; nihilominus evocatum ad se Nectarium, aliquantulum temporis opperiri jussit. Haud multo post, cum imperator mandasset episcopis, ut nomina eorum quos quisque episcopatu dignos judicaret, in charta perscriberent, unumque ex omnibus eligendi facultatem sibi ipse reservasset, alii quidem aliorum nomina perscripserunt. Antiochensis autem ecclesiæ antistes scripsit et ipse eos quos voluit: omnium tamen postremum adjecit Nectarium in gratiam Diodori. Imperator igitur, perfectio indiculo eorum qui inscripti fuerant, substituit in Nectario. Et intenta mentis acie, secum ipse consultabat, digito in postremum vocabulum impresso. Rursusque ad caput reversus, cum cunctos ordine percurrisset, Nectarium elegit. Tum vero admiratio omnes invasit: quærebantque quis et unde esset Nectarius ille, et quod vitæ genus sectaretur. Cumque didicissent ne sacro quidem lavacro eum initiatum esse, inopinatum principis iudicium eo amplius mirabantur. Ignorabat autem istud, ut opinor, etiam Diodorus. Neque enim si id scisset, ausus esset unquam viro nondum initiato sacerdotii suffragium dare.

D

articulam e suo codice expunxit. Mihi tamen elegantius videtur, si legamus ἦδη καὶ πάλαι, etc. Forte etiam corrigendum est initium hujus periodi hoc modo: Ἄλλ' ἴσως νομίσας ἦν, etc.

VARIORUM.

¹ Οὐκ ἄθεε δὲ ταῦτα συνέβαιεν. Supra ostensum est, ad Sozom., lib. vi, cap. 24, divum Ambrosium in Mediolanensis Ecclesiæ episcopatum, dum adhuc catechumenus esset, suffragante po-

pulo, et annuente imperatore, adlectum fuisse, contra canonem apostolicum LXXX, et Nicænum II. Hoc autem singulari Dei providentia contigit. quod et de Nectario hic dicendum est.

Sed, ut verisimile est, virum jam canum, pridem baptizatum fuisse existimabat. **288** Verum hæc non sine Dei nutu evenere. Siquidem imperator, postquam eum baptismi expertem esse intellexisset, in eadem sententia permansit, multis licet episcopis refragantibus. Postquam vero universi cesserunt, et imperatoris sententiam suffragio suo comprobarunt, baptizatus est : et adhuc neophyti vestem indutus, communi totius concilii calculo episcopus Constantinopolis renuntiatur. Multi porro crediderunt hæc ita ab imperatore gesta esse, Deo id illi mandante ac præcipiente. Sed utrum id verum sit, necne, certo equidem affirmare non possum. Mihi tamen ipse persuaserim, non siue divina providentia id actum esse, dum et ordinationis illius miraculum considero, et ex iis quæ consecuta sunt animadverto, Deum mansuetissimo et optimo atque honestissimo viro hunc episcopatum conferre voluisse. Et hæc quidem in ordinatione Nectarii ita gesta sunt, ut auditione accipi.

CAP. IX.

De his quæ in secunda universali synodo decreta sunt ; et de Maximo cynico philosopho.

Post hæc tam Nectarius ipse, quam reliqui episcopi, in unum convenientes, decreverunt ut Nicæni concilii fides rata permaneret, universæ autem hæreses anathemate damnarentur : utque omnes ubique locorum Ecclesiæ, ex præscripto veterum canonum regerentur ; et ut episcopi in propriis manerent ecclesiis, nec temere in extraneas pedem inferrent : neve ordinationibus nihil ad se pertinentibus invocati sese ingererent, sicut antea sæpe contigerat, dum Ecclesia catholica persecutionibus vexaretur ; ea vero quæ in singulis provinciis contigissent, synodus cujusque provinciæ pro arbitrio suo ordinaret et constitueret. Præterea ut post episcopum urbis Romæ, Constantinopolitanus habeat honoris prærogativam, utpote qui junioris Romæ episcopatum administrat. Jam tum enim urbs illa, non solum hanc appellationem meruerat, et senatum et ordines populi, ac magistratus similiter habebat : verum etiam contractus civium ejus urbis, juxta leges Romanorum qui in Italia sunt judicabantur : juraque **289** omnia et privilegia æqualia seniori Romæ possidebat. Maximum item nec esse nec fuisse unquam episcopum decreve-

των. Ἐπεὶ δὲ πάντες εἶξαν, καὶ τῇ ψήφῳ τοῦ κρατοῦντος συνέβησαν, ἐμυήθη. Καὶ τὴν μυστικὴν ἐσθήτα ἐτι ἡμφιεσμένος, κοινῇ ψήφῳ τῆς συνόδου ἀναγορεύεται Κωνσταντινουπόλεως ἐπίσκοπος. Ταῦτα δὲ οὕτω γενέσθαι πολλοὶ πεπιστεύται, τοῦ θεοῦ χρηματίσαντος τῷ βασιλεῖ· οὐκ ἀκριβῶς δὲ τοῦτο, πότερον ἀληθές, ἢ οὐ. Πειθομαί γε μὴν, οὐκ ἐκτὸς θείας βροτῆς ἐπιτελεσθῆναι τὸ συμβῆν, καὶ εἰς τὸ παράδοξον τῆς χειροτονίας ἀφορῶν, καὶ ἐκ τῶν μετὰ ταῦτα σκοπῶν, ὡς ἐπὶ πραότατον καὶ ἀγαθὸν καὶ καλὸν ταυτηνὴ τὴν ἱερωσύνην ὁ θεὸς ἤγαγε. Καὶ τὰ μὲν ἀμφὶ τὴν Νεκταρίου χειροτονίαν ὡς ἔσχεν ὡς ἐπιθόμην.